UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 05 DE

DEZEMBRO DE 2022 - 2ª SESSÃO.

Aos cinco dias do mês de dezembro de 2022, às 8hs40min, na sala da Congregação da Faculdade de
Odontologia/UFMG, nº 2930, realizou-se a reunião ordinária da Egrégia Congregação da FAO UFMG -
2ª Sessão, sob presidência do Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. Allyson Nogueira
Moreira, tendo comparecido os membros: Denise Vieira Travassos (Vice-Diretora da FAO); Flávio de
Freitas Ma>os (Representante dos Professores Titulares); Tânia Mara Pimenta Amaral, Roselaine
Moreira Coelho Milagres, Rodrigo de Castro Albuquerque, Renata Magalhães Cyrino, Leandro Napier
de Souza, Rafaela da Silveira Pinto e Célia Regina Moreira Lanza (Representantes dos Professores);
Andréa Clemente Palmier (Chefe do OSP); CrisAane Baccin Bendo Neves (Chefe do SCA); Leniana
Santos Neves (Subchefe do ODR); João BaAsta Novaes Júnior (Chefe do CPC); Najara Barbosa da Rocha
(Coordenadora do Colegiado de Graduação); Mauro Henrique Nogueira Guimarães de Abreu
(Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação); Ana CrisAna Roma Figueiredo (Representante dos
Técnicos AdministraAvos em Educação). Convidada: Profª Joana Ramos Jorge. Havendo quorum
regulamentar, o Prof. Allyson cumprimentou os membros e declarou aberta a Sessão. PAUTA ÚNICA:
Apresentação do Relatório Final da Comissão para Atualização da Resolução 01/2018. O Prof.
Allyson passou a palavra a Profª Joana para apresentação do referido relatório. A Profª Joana
destacou a necessidade de valorização das aAvidades administraAvas a fim de tornar mais atraAvo
para os professores assumirem funcões administraAvas. Informou também que a Comissão
responsável pela elaboração do relatório procurou atender as demandas de cada departamento e os
diferentes perfis dos docentes da Unidade. A Comissão designada pela Portaria Diretoria n.º 81/2022,
de 02 de junho de 2022, contou com representantes de todos os Departamentos. A Profª Joana
destacou outros pontos relevantes do relatório. Em seguida, os membros discuAram ponto a ponto o
anexo da proposta de resolução para atualização da Resolução nº 01/2018. Os membros solicitaram
esclarecimentos e sugeriram várias alterações. Não foi possível analisar todos os itens. A discussão
será retomada na próxima reunião da Congregação, agendada para o dia 15 de dezembro de
2022. Não havendo outros assuntos a serem tratados, para constar, foi lavrada a presente ata pelo
Secretário Geral da FAO UFMG, Ronaldo dos Santos Condé e pelo Prof. Allyson Nogueira Moreira, que
assinam eletronicamente a seguir. Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2022.

Ata aprovada na reunião da Congregação de 15/12/2022.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Santos Conde, Assistente em
Administração, em 16/12/2022, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata ODONTO-SGE 1968845         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Allyson Nogueira Moreira, Diretor(a) de unidade, em
16/12/2022, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1968845 e o código CRC D9C0CBB8.

Referência: Processo nº 23072.218003/2021-92 SEI nº 1968845

Ata ODONTO-SGE 1968845         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata ODONTO-SGE 1968845